
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito ISTITUTO COMPRENSIVO E SUPERIORE STATALE 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado di Vilminore di Scalve 
C.F.: 90013410163 COD. MECCANOGRAFICO: BGIC804004 Via A. Locatelli 8/A – 24020 – Vilminore di Scalve (BG) 

tel. 034651066 BGIC804004@istruzione.it www.icvilminorediscalve.edu.it 

 
 

ALL'ALBO 
Al SITO WEB 

 

OGGETTO:  DETERMINA DI MODIFICA DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 
FORNITURE RELATIVI ALL’AZIONE 2 – NEXT GENERATION LABS (CUP 
C44D22003270006) (CIG 98243416A9)  

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

 
VISTA la delibera del Commissario straordinario n. 7 del 10/02/2022 che adotta il Piano 

dell’Offerta Formativa triennale per gli anni scolastici 2021/2025 
VISTO  l’avviso M.I.M. prot. nr. 1288 IV.5 del 23/03/2023. - decreto M4C1I3.2-2022-962-P-21030 

Piano scuola 4.0 – Azione 2 – Nextgeneration labs - Laboratori per le professioni digitali del 
futuro con prot. BGIC804004 - M4C1I3.2-2022-962-P-21030”; 

VISTA la nota   M.P.M.   prot. nr 1393 del 25/02/2023 di approvazione del progetto decreto 
M4C1I3.2-2022-962-P-21030 Piano scuola 4.0 – Azione 2 – Nextgeneration labs - 
Laboratori per le professioni digitali del futuro con prot. BGIC804004 - M4C1I3.2-2022-
962-P-21030 ed il relativo finanziamento di € 164.644,23; 

VISTO l’accordo di concessione prot. nr. 1393 del 25/02/2023; 
VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. 21030; 
VISTA  la variazione di bilancio n. 7 del 25/03/2023 con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 

l’aggregato A3.319 “Piano scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs”; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

del materiale e dei servizi indicati nell’allegato capitolato di spesa, che è parte integrante 
della presente determina utilizzando la procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett b) 
del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato disposto con quanto stabilito nel regolamento 
acquisti approvato con delibera nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce le modifiche 
introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

RITENUTO di poter procedere tramite un avviso pubblico di manifestazione di interesse sul sito 
dell’Istituto scolastico (volto ad individuare i soggetti da invitare alla successiva procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016) e successiva richiesta di 
offerta su ME.PA.; 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti; 
DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3; 

BGIC804004 - BGIC804004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004000 - 05/06/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da FEDERICO SPANDRE

mailto:BGIC804004@istruzione.it
http://www.icvilminorediscalve.edu.it/


DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 
relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che 
per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 
maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione per gli acquisti MEPA; 
CONSIDERATO che, in relazione all’ importo finanziato, per realizzare il Progetto “Piano scuola 4.0 – 

Azione 2 – Next generation labs “ è necessario reperire operatori economici qualificati 
che operano nel MEPA, da individuare mediante indagine di mercato, al fine di acquisire 
tramite avviso pubblico la manifestazione d’ interesse a partecipare alla procedura di 
acquisto nel MEPA;  

RITENUTO  adeguato esperire la procedura di negoziazione mediante Richiesta di Offerta (RdO), con 
criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, 
con lettera d’invito rivolta a tutti gli operatori economici interessati in possesso dei 
requisiti; 

DATO ATTO di quanto pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo di Vilminore di Scalve in data 
17/05/2023 con prot. 3499/IV.2 – “Determina di avvio del procedimento di procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del d.lgs 50/2016” e ”Avviso pubblico 
di manifestazione di interesse volto a individuare i soggetti da invitare alla successiva 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del d.lgs 50/2016”; 

VISIONATE le istanze di manifestazione di interesse ricevute dalla ditta GHOST SNC DI OBERTI 
MICHELE E C. di Onore e dalla ditta LFS Group LANZA FORNITURE E SERVIZI SRL di 
Grottaminarda; 

VISTO quanto riportato al punto 6 “Modalita’ e termine di presentazione della manifestazione 
di interesse” di cui all’avviso pubblico di manifestazione di interesse Prot. 3499/IV.2 del 
17/05/2023 con specifico riferimento alla modalità di trasmissione a mezzo PEC 
dell’istanza di manifestazione di interesse e dell’obbligo di allegare la fotocopia del 
documento di riconoscimento del soggetto firmatario in corso di validità 

VISIONATO quanto ricevuto dalla ditta LFS Group LANZA FORNITURE E SERVIZI SRL in data 
26/05/2023 all’indirizzo mail bgtd150004@istruzione.it  e protocollato in data 
29/05/2023 prot. n. 3854/IV.2, e a quanto ricevuto in data 29/05/2023 all’indirizzo 
bgic804004@istruzione.it e protocollato in data 29/05/2023 prot. 3856/IV.2  

VISTO il decreto di esclusione Prot. 3999/IV.2 del 05/06/2023 con il quale la ditta LFS Group 
LANZA FORNITURE E SERVIZI SRL e’ stata esclusa dalla procedura per vizio di forma nelle 
modalità di trasmissione dell’istanza di manifestazione di interesse Prot. Prot.3854/VI.2 
del 29/05/2023 e 3856/VI.2 del 29/05/2023; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’esclusione di cui sopra, la ditta GHOST SNC DI OBERTI MICHELE E C. di 
Onore rimane l’unica ad aver manifestato interesse a partecipare alla procedura in atto,  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente,  
 
 

DETERMINA 
 
 

• di modificare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del d.lgs 50/2016 per 
l’affidamento dei servizi e delle forniture relativi all’azione 2 – next generation labs (CUP 

BGIC804004 - BGIC804004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004000 - 05/06/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da FEDERICO SPANDRE

mailto:bgtd150004@istruzione.it
mailto:bgic804004@istruzione.it


C44D22003270006) (CIG 98243416A9) in  affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016; 
 

• di mantenere invariati i requisiti generali, di idoneità professionale, di capacità economica 
finanziaria e di capacità tecnico-professionale di cui alla determina di avvio del procedimento Prot. 
3499/IV.2 del 17/05/2023. 
 

 
 

 
f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
REGGENTE 

Dott. Federico Spandre 

BGIC804004 - BGIC804004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004000 - 05/06/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da FEDERICO SPANDRE


		2023-06-05T12:43:10+0200
	Federico Spandre




